
116 DIÁRIO OFICIAL Nº 33873 Quarta-feira, 15 DE MAIO DE 2019

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 040/2019-MP/Coord., datado de 
16/4/2019, protocolizado sob nº 17994/2019, em 16/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR as promotoras de justiça abaixo nominadas para, sem prejuízo 
das demais atribuições, exercerem as atribuições do cargo da promotoria 
de justiça de Augusto Corrêa, nos períodos indicados:
I – SABRINA MAMEDE NAPOLEÃO KALUME, de 5/5 a 3/6/2019;
II – CRISTINA MARIA DE QUEIROZ COLARES, de 4/6 a 3/7/2019.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2619/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 025/2019-MP/CoordPJSIP, datado 
de 24/4/2019, protocolizado sob nº 19212/2019, em 25/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça VYLLYA COSTA BARRA SERENI para 
ofi ciar perante a vara do juizado especial criminal de Santa Izabel do Pará, 
no período de 2 a 31/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2620/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a vacância do cargo da promotoria de justiça de Afuá;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Afuá;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 029/2019-MP/CPMII, datado de 
25/4/2019, protocolizado sob nº 19369/2019, em 25/4/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR o promotor de justiça MULLER MARQUES SIQUEIRA para exer-
cer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Afuá, no período 
de 1º a 31/5/2019, sem prejuízo de suas atribuições originárias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 7 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça, Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2651/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a licença da promotora de justiça Lorena de Albuquerque 
Rangel Moreira Cruz;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos ser-
viços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ourém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 051/2019-MP/Coord., datado de 
7/5/2019, protocolizado sob nº 21047/2019, em 7/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FERNANDES DE 
SÁ para exercer as atribuições do cargo da promotoria de justiça de Ou-
rém, no período de 6 a 10/5/2019, sem prejuízo das demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2652/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ou-
rém;

CONSIDERANDO os termos do ofício nº 052/2019-MP/Coord., datado de 
7/5/2019, protocolizado sob nº 21140/2019, em 7/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça MARIA JOSÉ VIEIRA DE CARVALHO 
CUNHA para ofi ciar em audiências de atribuição do cargo da promotoria 
de justiça de Ourém, no dia 8/5/2019, sem prejuízo das demais atribui-
ções.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

PORTARIA Nº 2653/2019-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas pela 
PORTARIA Nº 4574/2013-MP/PGJ, de 24 de julho de 2013;
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso IX, alínea f, da Lei Orgânica 
do Ministério Público do Estado do Pará, nº 057, de 06 de julho de 2006;
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a efi caz continuidade dos 
serviços ministeriais no âmbito do cargo da promotoria de justiça de Ou-
rém;
CONSIDERANDO os termos do ofício nº 054/2019-MP/Coord., datado de 
8/5/2019, protocolizado sob nº 21303/2019, em 8/5/2019;
R E S O L V E:
DESIGNAR a promotora de justiça ANDRESSA ÉRICA ÁVILA PINHEIRO para 
ofi ciar em conjunto com a promotora de justiça FRANCISCA SUÊNIA FER-
NANDES DE SÁ na sessão do tribunal do júri, pautada para o dia 9/5/2019, 
referente aos autos do processo nº 0000578-67.2009.8.14.0038, de atri-
buição do cargo da promotoria de justiça de Ourém, sem prejuízo das 
demais atribuições.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JU-
RÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 8 de maio de 2019.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
Área jurídico-institucional

Protocolo: 433602
EXTRATO DA PORTARIA Nº 029/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através da 
PORTARIA Nº 029/2019-MP/PJCP (SIMP 000169-139), que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, situada na 
Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 68685-000, 
Concórdia do Pará/PA.
Portaria  Nº 029/2019-MP/PJCP
Interessado: JAYANE BARRA FERREIRA
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE RISCO DA MENOR ANA BEATRIX FERREI-
RA LOPES

Protocolo: 433445
EXTRATO DA PORTARIA Nº 028/2019-MP/PJCP

A Promotora de Justiça da cidade de Concórdia do Pará, Naiara Vidal 
Nogueira, com fundamento no art. 54, VI e § 3º da Lei Complementar nº 
057/06 e no Art. 4º, inc. VI da RESOLUÇÃO Nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a instauração do Procedimento Administrativo, através 
da PORTARIA Nº 028/2019-MP/PJCP (SIMP 000171-139/2019), que se 
encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Concórdia do Pará, 
situada na Rua Bezerra de Menezes, nº 280, Bairro Nova Aurora, CEP: 
68685-000, Concórdia do Pará/PA.
Portaria Nº 028/2019-MP/PJCP
Interessado: SILVANA GOMES MOREIRA
Objeto: APURAR SITUAÇÃO DE RISCO DO MENOR VINICIUS MOREIRA 
TEIXEIRA

Protocolo: 433453
EXTRATO DA PORTARIA Nº 016/2018-MP/5ªPJM

O Promotor de Justiça Titular do 5º Cargo de Marituba, Dra. Ana Maria 
Magalhães de Carvalho, com fundamento no artigo 79, § 3º da Lei nº 
13.146/15, na Resolução 174/2017 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, nos artigos 127 e 129, incisos II e III da Constituição Federal 
de 1988, na Lei nº 7.853/1989, Lei 10.098/2000, na Lei 13.146/2015 e 
nos artigos 25 e 26 da Lei nº 8.625/1993, decide instaurar Procedimento 
Preparatório n° 016/19-MP/5ªPJM com o objetivo de apurar e responsabi-
lizar ato de poluição ambiental(descarte irregular) na trilha do educador, 
situada na Rua Mário de Freitas, n° 180, Bairro São João, Marituba/PA.

Protocolo: 433291
RESUMO DA PORTARIA Nº 015/2019-MP/1ºPJ/MA/PC/HU

 O 1º PROMOTOR DE JUSTIÇA DO MEIO AMBIENTE, PATRIMÔNIO CULTU-
RAL, HABITAÇÃO E URBANISMO DE BELÉM, Dr. BENEDITO WILSON COR-
RÊA DE SÁ, com arrimo nos artigos 127 e 129, II, da Constituição Federal, 
C/C o art. 26, I, da Lei Federal nº 8.625/93 e art. 2°, § 6º c/c 7°, da Re-
solução n° 23, de 17 de setembro de 2007, expedida pelo Conselho Nacio-


